

III – L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2007

A - I risultati del bilancio civilistico 2007

STATO PATRIMONIALE

euro

ATTIVO		31.12.2007	31.12.2006
A)	CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
	TOTALE A)	0	0
B)	IMMOBILIZZAZIONI		
I	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
3)	diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	12.330.750	7.791.405
6)	immobilizzazioni in corso e acconti	45.478.828	28.105.894
7)	altre	4.647.288	485.716
	Totale I)	62.456.866	36.383.015
II	<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
1)	terreni e fabbricati	151.216.765	144.429.876
2)	impianti e macchinario	433.767.512	398.680.759
3)	attrezzature industriali e commerciali	130.956.575	117.851.268
4)	altri beni	39.802.115	76.548.842
5)	immobilizzazioni in corso e acconti	259.733.690	254.143.799
	Totale II)	1.015.476.657	991.654.544
III	<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1)	partecipazioni in:		
a)	imprese controllate	114.531.981	112.951.981
d)	altre imprese	118.182	118.182
	Totale III)	114.650.163	113.070.163
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI B)	1.192.583.686	1.141.107.722
C)	ATTIVO CIRCOLANTE		
I	<i>Rimanenze</i>		
1)	materie prime, sussidiarie e di consumo	65.351.828	62.802.777
	Totale I)	65.351.828	62.802.777
II	<i>Crediti</i>		
1)	verso clienti		
esigibili entro i 12 mesi	472.827.689	351.534.331	
2)	verso imprese controllate		
esigibili entro i 12 mesi	8.086.380	476.308	
4 bis)	crediti tributari		
esigibili entro i 12 mesi	97.557.220	22.673.228	
esigibili oltre i 12 mesi	113.442.008	167.088.218	
4 ter)	imposte anticipate		
esigibili entro i 12 mesi	9.329.986	9.471.128	
5)	verso altri		
esigibili entro i 12 mesi	3.180.070	4.980.584	
6)	per Balance Eurocontrol		
esigibili oltre i 12 mesi	0	1.113.029	
	Totale II)	704.423.353	557.336.826
III	<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
4)	altre partecipazioni	0	0
6)	altri titoli	40.782.554	46.054.297
	Totale III)	40.782.554	46.054.297
IV	<i>Disponibilità liquide</i>		
1)	depositi bancari e postali	6.022.434	15.749.218
3)	denaro e valori in cassa	11.184	0
	Totale IV)	6.033.618	15.749.218
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE C)	816.591.353	681.943.118
D)	RATEI E RISCONTI		
	TOTALE D)	73.022	219.997
	TOTALE ATTIVO	2.009.248.061	1.823.270.837

STATO PATRIMONIALE

euro

PASSIVO		31.12.2007	31.12.2006
A)	PATRIMONIO NETTO		
I	Capitale	1.121.744.385	1.121.744.385
IV	Riserva legale	537.1736	3.736.464
VII	Altre riserve		
	- Riserva ex leg. 292/93	9.188.855	9.188.855
	- Riserva straordinaria	960.972	960.972
	- Riserva contributi in conto capitale	51.815.748	51.815.748
	Totale altre riserve	61.965.575	61.965.575
VIII	Utile (perdite) portati a nuovo	31.070.152	0
IX	Utile (perdita) dell'esercizio	15.036.970	32.705.423
	TOTALE PATRIMONIO NETTO A)	1.235.188.818	1.220.151.847
B)	FONDI PER RISCHI ED ONERI		
2)	Fondo imposte anche di ritenute	18.390.382	480.381
3)	altri	53.969.342	57.239.107
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI B)	72.349.724	57.719.488
C)	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	44.625.256	46.205.681
D)	DEBITI		
4)	debiti verso banche		
	esigibili entro i 12 mesi	221.412.675	80.000.000
6)	acconti		
	esigibili entro i 12 mesi	63.400.134	55.909.419
7)	debiti verso fornitori		
	esigibili entro i 12 mesi	136.021.918	132.160.423
9)	debiti verso imprese controllate		
	esigibili entro i 12 mesi	13.779.293	4.638.790
12)	debiti tributari		
	esigibili entro i 12 mesi	9.295.953	8.962.601
13)	debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
	esigibili entro i 12 mesi	23.515.383	21.552.649
14)	altri debiti		
	esigibili entro i 12 mesi	44.544.421	65.056.103
15)	debiti Banca Eurocontrol		
	esigibili entro i 12 mesi	2.598.675	
	esigibili oltre i 12 mesi	5.326.457	2.598.676
	TOTALE DEBITI D)	519.894.909	370.878.661
E)	RATEI E RISCONTI	137.189.354	128.315.160
	TOTALE E)	137.189.354	128.315.160
	TOTALE PASSIVO	2.009.248.061	1.823.270.837
	CONTI D'ORDINE		
	- Beni Immobili Trasferiti	1	1
	- Fidejussioni	89.620.467	71.121.248

CONTO ECONOMICO		euro			
		31.12.2007		31.12.2006	
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE				
1)	<i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>				
a)	Ricavi delle prestazioni	690.472.688		665.099.930	
b)	Rettifiche tariffe per Balance dell'esercizio	(9.541.331)		(10.072.962)	
c)	Variazioni per balance	4.214.874		7.474.286	
d)	Utilizzo balance anno n-2	(1.113.029)		(14.888.042)	
e)	Utilizzo fondo di stabilizzazione tariffe	0	684.033.202	25.893.941	673.507.153
4)	<i>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</i>		2.063.911		1.549.333
5)	<i>Altri ricavi e proventi</i>				
a)	Altri ricavi e proventi	20.235.792		18.239.747	
b)	Contributi in conto esercizio	30.000.000	50.235.792	30.000.000	48.239.747
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE A)		736.332.905		723.296.233
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE				
6)	<i>Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i>		(6.416.867)		(7.600.319)
7)	<i>Per servizi</i>		(193.745.241)		(206.263.325)
8)	<i>Per godimento di beni di terzi</i>		(4.447.000)		(4.136.499)
9)	<i>Per il personale:</i>				
a)	Salari e stipendi	(256.634.437)		(235.684.445)	
b)	Oneri sociali	(80.004.024)		(73.712.546)	
c)	Trattamento di fine rapporto	(1.198.150)		(10.348.339)	
e)	Altri costi	(9.174.174)	(357.010.785)	(9.783.805)	(329.529.135)
10)	<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>				
a)	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(10.876.911)		(4.368.720)	
b)	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(106.724.333)		(101.387.884)	
c)	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0		(152.497)	
d)	Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	(1.608.691)	(119.209.935)	(1.260.355)	(107.169.456)
11)	<i>Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>		2.549.051		5.178.698
12)	<i>Accantonamenti per rischi</i>		(550.000)		(1.549.500)
13)	<i>Altri accantonamenti</i>		0		0
14)	<i>Oneri diversi di gestione</i>		(1.484.936)		(1.567.094)
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE B)		(680.315.713)		(652.636.630)
	DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		56.017.192		70.659.603
C)	PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15)	<i>Proventi da partecipazioni</i>		88		299.631
16)	<i>Altri proventi finanziari</i>				
c)	titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	2.774.964		5.516.993	
d)	proventi diversi dai precedenti	6.149.048	8.924.012	5.109.010	10.626.003
17)	<i>Interessi e altri oneri finanziari</i>		(10.831.629)		(3.566.074)
17-bis)	<i>Utili e perdite su cambi</i>		15.303		(218.800)
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI C)		(1.892.226)		7.140.760
D)	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18)	<i>Rivalutazioni</i>		189.881		0
19)	<i>Svalutazioni</i>				
a)	di partecipazioni	0		0	
c)	titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	(37.741)	(37.741)
	TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE D)		189.881		(37.741)
E)	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20)	<i>Proventi</i>		3.380.449		6.720.420
21)	<i>Oneri</i>				
a)	imposte relative a esercizi precedenti	(296.613)		(430.162)	
b)	altri oneri	(7.035.985)	(7.332.598)	(16.811.469)	(17.241.631)
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI E)		(3.952.149)		(10.521.211)
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		50.362.698		67.241.411
22)	<i>Imposte sul reddito dell'esercizio</i>				
	imposte correnti	(17.274.586)		(36.727.028)	
	imposte differite	(17.910.001)		4.050.658	
	imposte anticipate	(141.141)	(35.325.728)	(1.859.618)	(34.535.988)
23)	<i>Utile (Perdita) dell'esercizio</i>		15.036.970		32.705.423

Principali dati Economici, Patrimoniali e Finanziari**Dati economici**

L'esercizio 2007 si chiude con un utile ante imposte di 50,4 milioni di Euro, che, detratte le imposte, si riduce ad oltre 15 milioni di Euro.

Il buon risultato della gestione ante imposte è prodotto dall'effetto della crescita dei ricavi, connesso all'incremento del traffico gestito, che ha più che compensato l'aumento dei costi e che ha anche determinato la "restituzione", attraverso il meccanismo del Balance, di oltre 5 milioni di Euro.

Su tale risultato, inferiore rispetto al 2006, hanno soprattutto inciso:

- l'incremento del costo del personale, principalmente connesso all'aumento delle voci di costo variabili correlate alla non prevista crescita dei volumi di traffico (in particolare ore aggiuntive e premio di risultato);
- i maggiori ammortamenti prodotti dall'entrata in esercizio dei cespiti collegati all'ingente piano investimenti varato da ENAV in questi ultimi anni (circa 1.000 milioni di euro dal 2004 al 2006);
- la variazione (-9 milioni di Euro) della voce proventi/oneri finanziari, dovuta essenzialmente all'aumento degli interessi passivi per il ricorso al mercato bancario che si è reso necessario in attesa della riscossione dei crediti verso lo Stato.

La **tariffa di rotta** determinata a consuntivo è risultata pari a Euro 66,87, inferiore rispetto alla tariffa applicata a preventivo, pari a Euro 67,50; non si è quindi reso necessario stabilizzare la tariffa di rotta mediante l'utilizzo del relativo fondo.

(in migliaia di euro)

	2007	2006	Variazioni
<i>Ricavi delle Vendite e delle Prestazioni</i>	684.033	673.507	10.526
<i>Altri ricavi</i>	52.300	49.789	2.511
Totale valore della produzione	736.333	723.296	13.037
<i>Costi del personale</i>	357.011	329.529	27.482
<i>Costi esterni</i>	203.545	214.389	(10.844)
<i>Ammortamenti, svalutazioni e acc.ti</i>	119.760	108.719	11.041
Totale costi della produzione	680.316	652.637	27.679
Reddito della produzione	56.017	70.659	(14.642)
<i>Proventi (oneri) finanziari</i>	(1.892)	7.141	(9.033)
<i>Rettifiche di valore attività finan.rie</i>	190	(38)	228
<i>Proventi (oneri) straordinari</i>	(3.952)	(10.521)	6.569
Risultato ante imposte	50.363	67.241	(16.878)
<i>Imposte correnti, anticipate e differite</i>	(35.326)	(34.536)	(790)
Utile (perdita) d'esercizio	15.037	32.705	(17.668)

Il **Valore della Produzione** al 31 dicembre 2007, ammonta a 736,3 milioni di Euro con un incremento di circa 13,0 milioni di Euro rispetto all'esercizio precedente.

Tale incremento è dovuto all'effetto combinato di alcune cause quali:

- l'aumento dei ricavi di rotta in seguito all'aumento del traffico che ha registrato un +7,1 % in termini di UDS;
- il lieve decremento dei ricavi di terminale, pur in presenza di un incremento del traffico che si attesta a un +8,1 % in termini di UDS, dovuto sia al minor valore unitario della tariffa pari a 2,01 nel 2007 (2,23 Euro nel 2006) sia alla riduzione dei voli internazionali (-4,1%) che incidono a tariffa piena;
- la minor incidenza del Balance n-2 che risulta pari a -1,1 milioni di Euro rispetto a -14,9 milioni di Euro dello stesso nel 2006.

I **Costi della Produzione** presentano complessivamente un incremento pari a 27,7 milioni di Euro rispetto all'esercizio precedente.

Il costo del personale è passato da 329,5 del 2006 a 357,0 milioni di Euro del 2007 (+27,5 milioni di Euro).

In particolare, l'aumento del costo del lavoro è essenzialmente determinato:

- dall'incremento delle poste variabili della retribuzione per 11,2 milioni di Euro ed in particolare delle voci quali il premio di risultato, i compensi per le ore aggiuntive e le altre indennità (differimento ferie), strettamente correlate ai consistenti e non previsti incrementi di traffico registrati nel corso del 2007;
- dall'incremento fisiologico di alcune voci stipendiali fisse +2,4% (pari a 4,15 milioni di Euro), dovuto all'aumento dell'organico soprattutto operativo (+30 unità rispetto al 2006) ed agli avanzamenti di parametro in conformità al vecchio e nuovo ordinamento professionale;
- da un importo di 5,6 milioni di Euro erogati, a titolo di *una tantum*, come riconoscimento della mancata attuazione del nuovo ordinamento che sarebbe dovuto decorrere dal gennaio 2004;
- dall'incremento per 6,3 milioni di Euro per i conseguenti oneri previdenziali e assicurativi come effetto dei punti sopra descritti.

I costi esterni evidenziano, invece, un decremento di oltre il 5% (da 214,4 milioni di Euro del 2006 a 203,5 milioni di Euro, -10,8 milioni di Euro) soprattutto connessi alla riduzione dei costi di manutenzione, primo effetto positivo dell'integrazione con la controllata Techno Sky.

I **Proventi e oneri finanziari** si attestano a -1,9 milioni di Euro, in seguito all'incidenza degli interessi passivi connessi alle esposizioni bancarie.

Dati patrimoniali

(in migliaia di euro)

	2007	2006	Variazioni
Immobilizzazioni			
<i>Imm. Immateriali</i>	62.457	36.383	26.074
<i>Imm. Materiali</i>	1.015.477	991.655	23.822
<i>Imm. Finanziarie</i>	114.650	113.070	1.580
(A) Totale attività immobilizzate	1.192.584	1.141.108	51.476
Capitale d'esercizio			
<i>Rimanenze di magazzino</i>	65.352	62.803	2.550
<i>Crediti ed altre attività</i>	704.496	557.557	146.939
<i>Debiti</i>	(298.482)	(290.879)	(7.603)
<i>Fondi per rischi ed oneri</i>	(72.350)	(57.719)	(14.631)
<i>Altre passività</i>	(137.189)	(128.315)	(8.874)
(B) Totale capitale d'esercizio	261.827	143.447	118.380
(C) Capitale investito dedotte le passività (A+B)	1.454.411	1.284.555	169.856
(D) Trattamento di Fine Rapporto	44.625	46.206	(1.581)
Capitale investito dedotte le passività ed il TFR (C-D)	1.409.786	1.238.349	171.437
<i>Coperto da:</i>			
<i>Patrimonio netto</i>	1.235.189	1.220.152	15.037
Indebitamento finanziario netto a breve (disponibilità monetarie nette)			
<i>Debiti verso banche a breve</i>	221.413	80.000	141.413
<i>Attività finanziarie non imm.te</i>	(40.782)	(46.054)	5.272
<i>Disponibilità liquide</i>	(6.034)	(15.749)	9.715
Posizione finanziaria netta	174.597	18.197	156.400

Il **capitale investito dedotte le passività ed il TFR**, che si attesta a 1.409 milioni di Euro, si è incrementato di 171,4 milioni di Euro. Tale incremento è dovuto essenzialmente a:

- maggiori attività immobilizzate per 51,5 milioni di Euro, in seguito sia all'avanzamento dei programmi di investimento che all'aumento del capitale sociale di Techno Sky sottoscritto nel 2007;

aumento del capitale d'esercizio per 118 milioni di Euro dovuto principalmente a:

- maggiori crediti verso lo Stato per servizi resi e l'Iva (con tale incremento i crediti complessivi al netto delle quote AMI per anticipazione ammontano a fine 2007 a circa 500 milioni di Euro);
- incremento dei debiti di natura commerciale (+7,6 milioni di Euro);
- azzeramento del "debito verso l'azionista per dividendi" in seguito al pagamento, nel mese di marzo 2007, del dividendo deliberato dall'Assemblea ordinaria per il bilancio d'esercizio 2004;
- aumento dei fondi per rischi ed oneri (+14,6 milioni di Euro), relativi al Fondo imposte differite.

Come effetto di tali variazioni, il capitale investito si attesta a 1.409 milioni di Euro ed è coperto in massima parte dal capitale proprio (1.235 milioni di Euro) e per la parte residua da capitale di terzi (174 milioni di Euro).

Nelle variazioni di patrimonio netto c'è da segnalare che nell'Assemblea ordinaria di approvazione del bilancio di esercizio 2006 del 20 aprile 2007 è stato deliberato di destinare l'utile di esercizio (32.705 mgl/euro), per 1.635 migliaia di euro a riserva legale e di riportare a riserva per utili a nuovo il restante importo di 31.070 migliaia di euro.

Anche l'Assemblea del 7 maggio 2008, di approvazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2007, ha deliberato di destinare l'utile d'esercizio (15.037 mgl/euro) oltre che a riserva legale (752 migliaia di euro) a riserva per utili a nuovo per il restante importo di 14.285 migliaia di euro.

Dati finanziari*(in migliaia di euro)*

Posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2006 - (Debiti)/Disponibilità liquide		(18.197)
Risultato dell'esercizio	15.037	
Ammortamenti delle immobilizzazioni	117.601	
Accantonamento TFR netto utilizzi	(1.580)	
Autofinanziamento del periodo		131.058
Incremento immobilizzazioni immateriali	(36.951)	
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(130.546)	
Investimenti in immobilizzazioni finanziarie	(1.580)	
		(169.077)
Variazione del capitale circolante netto:		
Decremento /(Incremento) dei crediti e ratei e risconti attivi	(149.489)	
Incremento/(Decremento) dei debiti, fondi rischi e ratei e risconti	31.108	
		(118.381)
Posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2007- (Debiti)/Disponibilità liquide		(174.597)

La **posizione finanziaria** netta al 31 dicembre 2007 presenta un'esposizione di 174,6 milioni di Euro, con una variazione incrementativa di 156,4 milioni di euro rispetto all'esercizio precedente.

Nonostante il consistente autofinanziamento generato nell'esercizio (131 milioni di Euro), che ha consentito la copertura della maggior parte dei progetti di investimento in corso di realizzazione, si è reso necessario far ricorso al capitale di terzi per la copertura della parte rimanente del fabbisogno, in attesa dell'incasso dei crediti verso lo Stato pari a circa 500 milioni di euro comprensivi del credito IVA.

B – Il bilancio consolidato

Nel 2007 la Società ha redatto il primo bilancio consolidato che include il bilancio della Capogruppo ENAV S.p.A. e della società Techno Sky S.r.l. partecipata al 100% e su cui ENAV esercita stabilmente il controllo. L'attività della società controllata consiste, quasi esclusivamente, nello svolgimento di servizi nei confronti di ENAV, affidati in house. Per Techno Sky è stata adottata la metodologia del consolidamento integrale mentre il Consorzio Sicta, partecipato al 60%, non è stato consolidato per irrilevanza dei dati di bilancio.

Il bilancio consolidato mostra un utile di esercizio di 5.334 migliaia di Euro ed un patrimonio netto di 1.225.486 migliaia di Euro.

Essendo il primo anno di redazione del bilancio consolidato, i prospetti di Stato Patrimoniale e Conto Economico non riportano i saldi comparativi dell'esercizio precedente in quanto la Società si è avvalsa di tale facoltà prevista dal principio contabile OIC n.17.

Principali dati economici e patrimoniali

Il risultato d'esercizio consolidato 2007, chiude con un utile ante imposte di 43,9 milioni di Euro che, detratte le imposte, evidenzia un utile d'esercizio consolidato di oltre 5 milioni di Euro. La differenza tra il risultato civilistico ed il risultato consolidato è principalmente ascrivibile all'ammortamento dell'avviamento, (che avviene in un periodo di dieci anni), emerso in sede di acquisto e che trova giustificazione nei benefici economici futuri individuati in perizie redatte al momento dell'acquisizione e sostanzialmente confermate dai risultati conseguiti nel 2007.

Data la marginale rilevanza delle variazioni conseguenti il processo di consolidamento, in nota integrativa sono stati commentati i saldi consolidati che hanno evidenziato variazioni significative rispetto ai saldi di bilancio d'esercizio di ENAV di cui una delle poste è l'avviamento sopra riportato e la rilevazione, in coerenza con il principio contabile internazionale IAS 17, del leasing finanziario dell'aeromobile CESSNA 650 CITATION VI effettuato da Techno Sky.

Nelle seguenti tabelle vengono riportati i dati patrimoniali ed economici del bilancio consolidato al 31 dicembre 2007 (importi in Euro):

Stato Patrimoniale Consolidato

euro

ATTIVO		31.12.2007
A)	CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0
	TOTALE A)	0
B)	IMMOBILIZZAZIONI	
I	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	
1)	costi d'impianto e di ampliamento	2.037
3)	diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	12.854.567
4)	concessioni, licenze, marchi e diritti simili	
5-bis)	differenza da consolidamento	99.729.158
6)	immobilizzazioni in corso e acconti	45.843.530
7)	altre	5.736.582
	Totale I)	164.165.874
II	<i>Immobilizzazioni materiali</i>	
1)	terreni e fabbricati	151.216.765
2)	impianti e macchinario	433.878.608
3)	attrezzature industriali e commerciali	130.997.430
4)	altri beni	45.335.745
5)	immobilizzazioni in corso e acconti	259.933.434
	Totale II)	1.021.361.982
III	<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>	
1)	partecipazioni in:	
a)	imprese controllate	861.996
d)	altre imprese	118.182
2)	crediti:	
d)	verso altri	
	oltre l'esercizio	22.513.232
	Totale III)	23.493.410
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI B)	1.209.021.266
C)	ATTIVO CIRCOLANTE	
I	<i>Rimanenze</i>	
1)	materie prime, sussidiarie e di consumo	65.763.659
	Totale I)	65.763.659
II	<i>Crediti</i>	
1)	verso clienti	
	esigibili entro i 12 mesi	476.147.345
2)	verso imprese controllate	
	esigibili entro i 12 mesi	180.290
4 bis)	crediti tributari	
	esigibili entro i 12 mesi	101.550.899
	esigibili oltre i 12 mesi	113.442.009
4 ter)	imposte anticipate	
	esigibili entro i 12 mesi	9.387.670
5)	verso altri	
	esigibili entro i 12 mesi	3.710.832
	Totale II)	704.419.045
III	<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	
6)	altri titoli	40.782.554
	Totale III)	40.782.554
IV	<i>Disponibilità liquide</i>	
1)	depositi bancari e postali	7.633.513
3)	denaro e valori in cassa	44.470
	Totale IV)	7.677.983
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE C)	818.643.241
D)	RATEI E RISCONTI	124.986
	TOTALE D)	124.986
	TOTALE ATTIVO	2.027.789.493

Stato Patrimoniale Consolidato		euro
PASSIVO		31.12.2007
A) PATRIMONIO NETTO		
I Capitale		1.121.744.385
IV Riserva legale		5.371.736
VII Altre riserve:		
- Riserva ex lege 292/93		9.188.855
- Riserva straordinaria		960.972
- Riserva contributi in conto capitale		51.815.748
	Totale altre riserve	61.965.575
VIII Utili (perdite) portati a nuovo		31.070.152
IX Utile (perdita) dell'esercizio per il gruppo		5.334.260
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO		1.225.486.108
Capitale e riserve di terzi		0
Utile (perdita) di terzi		0
PATRIMONIO NETTO DI TERZI		0
PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO A)		1.225.486.108
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
2) per imposte, anche differite		18.957.706
4) altri		53.959.342
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI B)		72.917.048
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		67.828.013
D) DEBITI		
4) debiti verso banche		
esigibili entro i 12 mesi		221.412.675
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro 12 mesi		1.827.721
6) acconti		
esigibili entro i 12 mesi		63.401.089
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro i 12 mesi		142.288.510
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro i 12 mesi		1.614.769
12) debiti tributari		
esigibili entro i 12 mesi		11.755.169
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro i 12 mesi		25.806.538
14) altri debiti		
esigibili entro i 12 mesi		48.297.406
15) debiti Balance Eurocontrol		
esigibili entro i 12 mesi		2.598.675
esigibili oltre i 12 mesi		5.326.457
TOTALE DEBITI D)		524.329.009
E) RATEI E RISCONTI		137.229.315
TOTALE E)		137.229.315
TOTALE PASSIVO		2.027.789.493
CONTI D'ORDINE		
Garanzie prestate a terzi		9.767.186
Garanzie ricevute da terzi		102.392.180
Conti di memoria		1

Conto Economico Consolidato		euro	
		31.12.2007	
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) <i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>			
a) Ricavi delle prestazioni	693.442.761		
b) Rettifiche tariffe per Balance dell'esercizio	(9.541.331)		
c) Variazioni per balance	4.214.874		
d) Utilizzo balance anno n-2	(1.113.029)		687.003.275
4) <i>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</i>			3.335.257
5) <i>Altri ricavi e proventi</i>			
a) Altri ricavi e proventi	20.694.273		
b) Contributi in conto esercizio	30.000.000		50.694.273
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE A)			741.032.805
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) <i>Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i>			(6.878.741)
7) <i>Per servizi</i>			(148.607.802)
8) <i>Per godimento di beni di terzi</i>			(5.695.589)
9) <i>Per il personale:</i>			
a) Salari e stipendi	(287.747.574)		
b) Oneri sociali	(89.503.156)		
c) Trattamento di fine rapporto	(14.141.803)		
e) Altri costi	(9.399.253)		(400.791.786)
10) <i>Ammortamenti e svalutazioni</i>			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(22.438.373)		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(107.849.207)		
c) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità	(1.608.691)		(131.896.271)
11) <i>Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>			2.537.282
12) <i>Accantonamenti per rischi</i>			(550.000)
14) <i>Oneri diversi di gestione</i>			(1.665.271)
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE B)			(693.548.178)
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)			47.484.627
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) <i>Proventi da partecipazioni</i>			88
16) <i>Altri proventi finanziari</i>			
a) Crediti iscritti nelle immobilizzazioni	963.242		
c) Titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	2.774.964		
d) Proventi diversi dai precedenti	6.096.516		9.834.722
17) <i>Interessi e altri oneri finanziari</i>			(11.135.136)
17-bis) <i>Utili e perdite su cambi</i>			15.775
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI C)			(1.284.551)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18) <i>Rivalutazioni</i>			
a) di partecipazioni	157.096		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	189.881		346.977
19) <i>Svalutazioni</i>			
a) di partecipazioni			0
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE D)			346.977
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
20) <i>Proventi</i>			4.684.591
21) <i>Oneri</i>			
a) imposte relative a esercizi precedenti	(296.613)		
b) altri oneri	(7.036.959)		(7.333.572)
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI E)			(2.648.981)
Risultato prima delle imposte			43.898.072
22) <i>Imposte sul reddito dell'esercizio</i>			
Imposte correnti	(20.003.031)		
Imposte differite	(18.477.325)		
Imposte anticipate	(83.456)		(38.563.812)
23) <i>Utile (Perdita) dell'esercizio</i>			5.334.260
Risultato di esercizio di terzi			0
Risultato di esercizio di gruppo			5.334.260